¹⁸² V. ARANGIO-RUIZ, *Istituzioni di diritto romano*, cit., pp. 95 ss.

¹⁸³ M. MICELI, *Sulla struttura formulare delle ‘actiones adiecticiae qualitatis’*, cit., pp. 21 ss.; ID., *Studi sulla ‘Rappresentanza’ nel diritto romano*, cit.

¹⁸⁴ A. GUARINO, “Voce ‘actiones adiecticiae qualitatis’ in diritto romano”, in *Novissimo Digesto*, I, cit.

¹⁸⁵ B. ALBANESE, *Le persone nel diritto privato romano*, cit., pp. 146 ss.

sancito il divieto di acquistare tramite estranei¹⁸⁶. Sul punto significativi sono i frammenti:

Gai. 2.86-87: *adquiritur autem nobis non solum per nosmet ipsos, sed etiam per eos, quos in potestate manu mancipiove habemus; item per eos servos, in quibus usum- fructum habemus; item per homines liberos et servos alienos, quos bona fide possidemus: de quibus singulis diligenter dispiciamus. 87: igitur quod liberi nostri, quos in potestate habemus, item quod servi nostri mancipio accipiunt vel ex traditione nanciscuntur sive quid stipulentur vel ex aliquolibet causa adquirunt, id nobis adquiritur: ipse enim, qui in potestate nostra est, nihil suum habere potest; et ideo si heres institutus sit, nisi nostri iussu hereditatem adire non potest; et si iuventibus nobis adierit, hereditas nobis adquiritur, proinde atque si nos ipsi heredes instituti essemus; et convenienter scilicet legatum per eos nobis adquiritur. Gai. 2.95: ex his apparet per liberos homines, quos neque iuri nostro subiectos habemus neque bona fide possidemus, item per alienos servos, in quibus neque usumfructum habemus neque iustam possessionem, nulla ex causa nobis adquiri posse. Et hoc est, quod vulgo dicitur per extraneam personam nobis adquiri non posse; tantum de possessione quaeritur, an per liberam personam nobis adquiratur;*

e

D. 45.1.38.17 (Ulp. 49 *ad Sab.*): *alteri stipulari nemo potest, praeterquam si servus domino, filius patri stipuletur: inventae sunt enim huiusmodi obligationes ad hoc, ut unusquisque sibi adquirat quod sua interest: ceterum ut alii detur, nihil interest mea. Plane si velim hoc facere, poenam stipulari conveniet, ut, si ita factum non sit, ut comprehensum est, committetur stipulatio etiam ei, cuius nihil interest: poenam enim cum stipulatur quis, non illud inspicitur, quid intersit, sed quae sit quantitas quaeque condicio stipulationis.*

I romani escludono la possibilità di *agere alieno nomine*¹⁸⁷ quando il contraente sia senza incarico o autorizzazione e negozi a favore di un estraneo.

¹⁸⁶ A mio avviso, le connessioni intraviste oltre ad accomunare la moderna rappresentanza alle *actiones adiecticiae qualitatis*, accomunano queste ultime con i contratti a favore del terzo.